Дело № 5-61-636/2025
УИД 91MS0061-01-2025-02643-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 декабря 2025 года                                                                          пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, в отношении
Лященко Владимира Владимировича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 28.11.2025 года в 12 часов 30 минут по адресу: (данные изъяты) , водитель Лященко В.В. управлял повторно транспортным средством (данные изъяты) , незарегистрированным в установленном порядке, в нарушении пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, п. 2.3.1 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Лященко В.В. вину признал.
Административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ.
Помимо признательных показаний Лященко В.В., его вина подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом 82 АП № 312316 об административном правонарушении от 28.11.2025, протоколом изъятия вещей и документов 82 ИВ № 012044 от 28.11.2025, постановлением по делу об административном правонарушении от 16.02.2025, с отметкой о вступлении в законную силу 27.02.2025, согласно которому Лященко В.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, действия Лященко В.В. правильно квалифицированы по ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим обстоятельством признаётся признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривает.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Лященко Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, ОКТМО 35627405, номер счета получателя 03100643000000017500 в ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 013510002, кор.сч. 40102810645370000035, УИН 18810491252200002571, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   А.В. Баркалов